
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 204 del 01/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno di spesa anno 2021 - Servizio di Assistenza domiciliare ai disabili gravi 
( A.D.H.) - CUP: F21H21000000004.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

La sottoscritta Maria Ivana Sciacco, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Vista la L.R. n° 16/81 con la quale la Regione Sicilia ha istituito interventi volti a garantire la 
permanenza dei soggetti disabili nel proprio ambiente di vita familiare e sociale;

Vista la L.R. n° 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio -assistenziali in Sicilia che 
prevede all'art. 2 il mantenimento o il reinserimento dei soggetti nel proprio nucleo familiare e 
nell'ambiente di appartenenza mediante una rete di servizi prevalentemente aperti quali l'assistenza 
domiciliare;



Pagina 2/4

Vista la legge n° 104/92 che all'art. 9 prevede servizi di aiuto personale o familiare diretto a 
cittadini in una condizione di temporanea o grave limitazione dell'autonomia personale;

Vista la legge nazionale n° 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

Visto il D.P.C.M. del 30/03/2001 “ Definizione dei livelli essenziali di assistenza (LIVEAS);

Visto Decreto del presidente del consiglio dei ministri 14 febbraio 2001,''Atto di indirizzo e 
coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie'' che stabilisce la valenza sociale degli 
interventi  di competenza dei comuni, di sostegno e di aiuto domestico familiare finalizzati a 
favorire l'autonomia e la permanenza nel proprio domicilio di persone non autosufficienti;

Vista la L.R. 10/2003 recante norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia e la promozione 
di politiche organiche ed intersettoriali volte, fra l'altro, a sviluppare iniziative di solidarietà alle 
famiglie al cui interno siano presenti disabili, finalizzandole ad agevolare il loro mantenimento in 
seno al medesimo nucleo familiare attuando il principio di libera scelta da parte del cittadino e della 
famiglia nell'articolazione e nel funzionamento della rete degli interventi e dei servizi di sostegno 
alla persona;

Tenuto conto che per ciascuno degli assistiti viene predisposto un piano di intervento 
individualizzato mirato a rispondere adeguatamente ai bisogni del beneficiario;

Preso atto che con le determinazione dirigenziale:

-  n. 2050 del 10.10.2019  è stato approvato l’Avviso pubblico, l’istanza e il “Patto di 
accreditamento” riguardante un nuovo accreditamento per il triennio 2020-2022;

- n. 3433 del 23/12/19 è stato rinnovato il patto di accreditamento per " la realizzazione di servizi 
vari di assistenza domiciliare in favore di persone non autosufficienti, di servizi di assistenza 
domiciliare anziani integrata (ADI/CDI) e di assistenza domiciliare anziani non integrata 
(ADA/SAD) per i prossimi tre anni – Accreditamento dei soggetti che intendono operare nel 
territorio dei Comuni del Distretto n. 44";

Rilevato che, ai sensi delle disposizioni contenute nel comma 5 punto C dell’art. 163 del D.Lgs 
267/00, l’assistenza domiciliare ai disabili gravi (ADH) rappresenta una spesa a carattere 
continuativo in quanto necessaria per garantire il mantenimento della persona con disabilità grave 
nel proprio nucleo familiare e pertanto la spesa non è soggetta a frazionamento in dodicesimi;

Dato atto che ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale n. 195 del 29.04.2015 il 
provvedimento risulta essere indifferibile poiché obbligo di legge in quanto riguardante i LIVEAS;

Rilevato che si rende necessaria ed urgente la presente determinazione dirigenziale di impegno 
spesa al fine di non interrompere il servizio domiciliare ai disabili gravi (ADH);

Tenuto conto che nell'ambito del servizio di Assistenza domiciliare ai disabili gravi (ADH) sono 
assistiti a domicilio n. 28 utenti (meglio individuati agli atti di ufficio) e che le prestazioni 
assistenziali vengono espletate dalle cooperative accreditate ai sensi della D. D. n. 3433 del 
23/12/2019: Artemide – Auxilium - Isola Iblea e Medi Care, secondo la scelta dell'utente;

Ritenuto di provvedere in merito all'impegno della spesa per l'anno 2021 per l'espletamento del 
servizio in argomento;



Pagina 3/4

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte di:

1) Assicurare la prosecuzione del servizio di Assistenza domiciliare ai disabili gravi (ADH) con gli 
enti accreditati giusta determinazione dirigenziale n. 3433 del 23/12/2019, secondo le modalità 
indicate nel Patto di Accreditamento;

2) Prendere atto che le cooperative che svolgono il servizio di Assistenza domiciliare ai disabili 
gravi in quanto scelte dagli utenti fruitori sono : la cooperativa Artemide, la cooperativa Medicare,  
la cooperativa Isola Iblea e la cooperativa Auxilium;

1) Dare atto  che, ai sensi delle disposizioni contenute nel comma 5 punto C dell’art. 163 del D.Lgs 
267/00, l’assistenza domiciliare ai disabili gravi (ADH) rappresenta una spesa a carattere 
continuativo e indispensabile  a garantire il mantenimento della persona  disabile grave in seno al  
nucleo familiare e che pertanto non è soggetta al frazionamento in dodicesimi;

2) Che ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale n. 195 del 29.04.2015 il provvedimento 
risulta essere indifferibile poiché obbligo di legge in quanto riguardante i LIVEAS;

3) Impegnare per l'anno 2021 l' importo pari a € 300.000,00 per l'espletamento del servizio di 
Assistenza domiciliare ai disabili gravi al cap. 1899.41 Codice Bilancio 12.02-1.03.02.99.999  
scadenza 31 dicembre 2021;

4) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

5) Demandare al Dirigente del Settore VII gli adempimenti consequenziali;

6) dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla Pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”

Il Responsabile del Procedimento: f.to Sciacco Maria Ivana 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/02/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


